

Số: 21/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 28 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi xây dựng đoạn phim ngắn Chủ đề “05 năm một chặng đường nhìn lại”

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-MTTQ- BTT ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 – 2029;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức *hội thi xây dựng đoạn phim ngắn với chủ đề “05 năm một chặng đường nhìn lại”* với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 – 2029; góp phần tuyên truyền về truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ghi nhận và lan tỏa những câu chuyện hay, những điển hình, sự kiện nổi bật, những kỷ niệm đẹp của người dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn về tổ chức Mặt trận.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động thông qua các trang mạng xã hội, các diễn đàn trên trang tin điện tử; đồng thời giới thiệu về các mô hình, giải pháp, những công trình, phần việc của hệ thống Mặt trận Tổ quốc 14 phường trong nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Đảm bảo công tác tổ chức hội thi thiết thực, hiệu quả và lan tỏa sâu rộng đến địa bàn khu phố, các tầng lớp nhân dân trong quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian hội thi

- Thời gian nộp sản phẩm tham gia dự thi: đến **hết ngày 15/3/2024**.
- Thời gian chấm thi và giới thiệu các sản phẩm tham gia hội thi trên trang mạng xã hội của MTTQ Quận 5: **Từ 15/3/2024**
- Thời gian công bố và trao giải: **Tháng 4/2024**.

2. Nội dung hội thi

Mặt trận Tổ quốc 14 phường thực hiện sản phẩm tham gia hội thi đảm bảo các nội dung về những điểm nổi bật, những mô hình, giải pháp tiêu biểu gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường nhiệm kỳ 2019 – 2024 của đơn vị.

3. Thể lệ hội thi

- Tác giả có thể là cá nhân, nhóm tác giả hoặc tổ chức, đơn vị.
- Video clip không vi phạm các quy định của pháp luật, không trái thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam. Hình ảnh trong video clip là chân thực. Khuyến khích sáng tác bài/đoạn hát, bài/ đoạn thơ, phổ thơ thành nhạc, lời dẫn để lồng ghép vào clip... Hạn chế tối đa rung lắc, hình ảnh mờ, không rõ nội dung. Âm nhạc trong video clip dự thi không vi phạm bản quyền theo quy định của Youtube và Ban Tổ chức. Tỷ lệ khung hình 16:9, độ phân giải HD (1920:1080)
- Độ dài video clip không quá 15 phút.
- Sản phẩm chưa tham dự trong cuộc thi nào trước đó. Ban Tổ chức có quyền thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đối với những tác phẩm vi phạm thể lệ cuộc thi.
- Các tác giả chịu hoàn toàn trách nhiệm liên quan đến tính pháp lý, bản quyền và những nội dung có liên quan về sản phẩm tham gia dự thi và đạt giải. Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các sản phẩm tham gia cuộc thi phục vụ cho công tác tuyên truyền.
- Sau khi có kết quả, Ban Tổ chức sẽ đăng thông tin các đơn vị đạt giải, sau thời gian quy định, nếu không có vấn đề phát sinh, ban tổ chức sẽ tiến hành trao giải hội thi.
- Các tác giả, nhóm tác giả gửi sản phẩm hoặc đường dẫn liên kết (*link*) kèm theo thông tin về sản phẩm và kịch bản video clip, thông tin liên lạc của tác giả về Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 (thông qua bà **Nguyễn Thị Quỳnh Trang** – cán bộ phụ trách công tác Tuyên giáo, số điện thoại: 0985.513.731 hoặc gửi qua email: mttqquan5@gmail.com).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức hội thi

- Bà Trương Thị Kim Xuyên Trưởng ban
Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5
- Bà Nguyễn Nhật Hà Phó ban
Ủy viên thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5

- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
Thành viên
- Ông Nguyễn Trung Hiếu
Cán bộ Ủy ban MTTQ Quận 5
Thành viên
- Ông Trần Phong Võ
Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường 2
Thành viên
- Ông Phan Thanh Tuấn
Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường 9
Thành viên

2. Ban Giám khảo hội thi

Ban Tổ chức Hội thi trân trọng kính mời các ông bà tham gia Ban giám khảo Hội thi:

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam TPHCM
- Đại diện Phòng tuyên truyền Ban Tuyên giáo Thành ủy TPHCM
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
- Đại diện trường Cao đẳng phát thanh truyền hình II

3. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào cách thức đánh giá và chất lượng các sản phẩm tham gia hội thi; Ban tổ chức sẽ trao các giải: nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các sản phẩm hay nhất và giải các đơn vị có nhiều lượt tương tác nhất.

4. Phân công thực hiện

4.1. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Quận 5

- Phụ trách xây dựng kế hoạch, triển khai và phụ trách chính nội dung nội dung hội thi.
- Tổng hợp các sản phẩm tham gia hội thi
- Tham mưu Ban Giám khảo hội thi.
- Đăng tải các sản phẩm tham gia hội thi tuyên truyền trên trang mạng xã hội của Mặt trận tổ quốc Quận – Phường
- Tổng hợp kết quả và tham mưu phương án trao giải hội thi

4.2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường

- Triển khai và hướng dẫn các tổ chức thành viên, người dân tham gia tốt Hội thi

- Đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 01 sản phẩm tham gia hội thi

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi xây dựng đoạn phim ngắn, chủ đề “05 năm một chặng đường nhìn lại” của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5; đề nghị Văn phòng, bộ phận chuyên đề của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 và các đơn vị có liên quan quan tâm, phối hợp thực hiện các nội dung của kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ban Tuyên giáo UBMTTQTP;
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên